Comunicado - Polícia Civil do Estado do Paraná

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DEPARTAMENTO DA POLÍCIA CIVIL

COMUNICADO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA,

INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA,

TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL –

QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ.

O Presidente da Comissão do Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo

Edital nº 002/2020, devidamente autorizado pelo Conselho da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, em

razão da natureza do Concurso Público e bem ainda das características de uma parcela dos candidatos,

tendo por parâmetro as disposições elencadas nos itens 10.14, alínea “a”, 10.14.1 e 10.14.2 do Edital nº

002/2020, além das demais disposições constantes no item 8 do Edital 02/2021, RECOMENDA:

a) Os candidatos que legalmente autorizados a portar arma de fogo e, em sendo absolutamente

imprescindível comparecerem armados no dia da prova, façam essa indicação à Banca Examinadora

de forma antecipada, conforme disposição constante do item abaixo;

b) A indicação de portar arma de fogo poderá ser realizada a partir do dia 10/02/2021 até as 11h59min do

dia 15/02/2021, por meio de link específico disponibilizado no site do Núcleo de Concursos

(www.nc.ufpr.br), na seção destinada ao certame;

c) O objetivo desta recomendação é melhor preparar os locais de provas para recepcionar, com maior

celeridade, essa parcela de candidatos, a fim de agilizar os procedimentos de identificação, conferência,

recolhimento, guarda das armas e entrada.

Curitiba, 10 de fevereiro de 2021.

(Assinado no Original)

FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR

Presidente da Comissão de Concurso

http://www.nc.ufpr.br/